
Wstęp

W niniejszej książce zaprezentowane zostały bogactwo i aktual-
ność teologiczno-liturgicznej refleksji jednego z największych teo-
logów w historii i największego żyjącego teologa naszych czasów, 
także teologa i historyka liturgii – Papieża Seniora Benedykta XVI.

W  kręgu zainteresowań teologicznych i  pastoralnych księdza 
profesora, a  potem arcybiskupa i  kardynała Josepha Ratzingera, 
i wreszcie Ojca Świętego Benedykta święta liturgia Kościoła zawsze 
zajmowała miejsce szczególne. Dogmatyk i  teolog fundamental-
ny, przez lata czuwający nad czystością wiary Kościoła, to również 
wielki liturgista, który od dziesięcioleci daje dowody wyjątkowego 
zrozumienia i szczególnego umiłowania liturgii Kościoła. 

Joseph Ratzinger przyszedł na  świat w  Wielką Sobotę, 
16 kwietnia 1927 roku, w miejscowości Marktl nad rzeką Inn, nie-
opodal Altötting w Bawarii. Był trzecim dzieckiem Marii i Jose-
pha Ratzingerów. „To, iż dzień moich urodzin był ostatnim dniem 
Wielkiego Tygodnia i wigilią Wielkanocy – wspomina Benedykt 
XVI – było w rodzinie ciągle podkreślane. Wiązało się to z tym, iż 
następnego dnia zostałem ochrzczony wodą, która była dopiero 
co poświęcona podczas (celebrowanego w tamtych czasach ran-
kiem) rytu «Wielkiej Nocy». Byłem pierwszym chrześniakiem 
z  nowej wody i  to zostało ocenione jako znaczące wydarzenie. 
W ten sposób moje życie od początku było zagłębione w tajemni-
cę Świąt Wielkanocnych, co wypełniało mnie ciągle wdzięczno-
ścią, bo mogło być tylko znakiem błogosławieństwa. Oczywiście 
nie była to Niedziela Wielkanocna, lecz Wielka Sobota. Czym 
dłużej się nad  tym zastanawiam, tym częściej wydaje mi się, iż 
zgodne jest to z istotą naszego ludzkiego życia, które – jeszcze nie 
w pełni ukształ towane, ale już pełne ufności –  czeka na Święto 
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Wiel kiej Nocy” (J. Ratzinger, Moje życie, tłum. W. Wiśniowski, 
Częstochowa 2005, s. 6-7).

Już we wspomnieniach z dzieciństwa, tych wyżej przytoczo-
nych, i wielu innych, odnajdujemy wyrazy wielkiej miłości i sza-
cunku późniejszego papieża dla liturgii. Od  samego początku 
będą to jednak miłość i szacunek połączone z intelektualnym wy-
siłkiem odkrywania oraz zgłębiania tajemnic wiary.

„Było dla mnie ekscytującym przeżyciem – wyznał kiedyś kar-
dynał Joseph Ratzinger – gdy [w dzieciństwie] wnikałem w tajem-
niczy świat łacińskiej liturgii i dowiadywałem się, jaki jest jej sens. 
Krok po kroku przechodziliśmy [razem z rodzeństwem] od dzie-
cięcego missale do  jego pełnej wersji –  nazwałbym to podróżą 
odkrywców. Oczywiście, fascynowały nas uroczystości liturgicz-
ne, z muzyką, ze wszystkimi ozdobami i obrazami. To jakby je-
den nurt. Był i drugi, albowiem od początku również racjonalnie 
intereso wałem się religią. Powoli szedłem w swym myśleniu coraz 
dalej. (...) Poszukiwanie argumentów było frapującym zajęciem 
i stało się racjonalną przygodą, która, jeśli można tak powiedzieć, 
otwie rała się na coraz odleglejsze regiony i odsłaniała coraz odle-
glejsze horyzonty. To połączenie fascynacji liturgią i racjonalnego 
my ślenia wydawało się mi, jako człowiekowi, który chce zrozu-
mieć świat, szczególnie piękną możliwością mego życia” (Sól zie-
mi. Chrześcijaństwo i Kościół Katolicki na przełomie tysiącleci. 
Z kardynałem Josephem Ratzingerem – Benedyktem XVI rozma-
wia Peter Seewald, tłum. G. Sowiński, Kraków 2005, s. 42).

Owa „szczególnie piękna możliwość” w  ciągu ponad 90 lat 
życia Benedykta XVI  wypełniła się. Jego racjonalna fascynacja 
liturgią fascynuje także innych, pomagając współczesnemu Ko-
ściołowi wciąż na nowo odkrywać liturgię i  coraz piękniej oraz 
owocniej ją sprawować w nieprzerwanym ciągu wieków. Zafascy-
nowała ona Autorów niniejszej monografii, których łączy umi-
łowanie liturgii i szacunek dla dokonań Benedykta XVI, a także 
pragnienie popularyzacji liturgii rzymskiej, zarówno w jej formie 
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zwyczajnej, jak i  nadzwyczajnej, którą Ojciec Święty Benedykt 
przed kilkunastu laty w Kościele przywrócił. 

Wśród Autorów znaleźli się wybitni uczeni z wielu ośrodków 
naukowych z całej Polski, jak również osoby dopiero rozpoczy-
nające drogę swoich poszukiwań badawczych, w tym doktoranci 
i studenci. Wszystkim Autorom, a także Współredaktorom oraz 
Płockiemu Instytutowi Wydawniczemu bardzo dziękuję za cen-
ny udział w powstaniu tej monografii. Uniwersytetowi Mikołaja 
Kopernika w Toruniu składam podziękowanie za sfinansowanie 
wydania książki. Czytelnikom zaś życzę owocnej lektury.

 ks. Daniel Brzeziński
 Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu

Toruń, 16 kwietnia 2018 roku, 
w 91. rocznicę urodzin Ojca Świętego Benedykta XVI
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